²²⁶ ID., *Expos.*, in *Rom.* 1, 19.

²²⁷ ID., *Expos.*, in *Rom.* 1, 21.

²²⁸ ID., *Expos.*, in *Rom.* 3, 11-2.

²²⁹ Vide J. B. Valero (1980), p. 102.

²³⁰ Vide, por ejemplo, PELAGIVS, *Epist. ad Dem.*, 4: *sed quem inermem extrinsecus fecerat, melius intus armavit: ratione scilicet atque prudentia, ut per intellectum uigoremque mentis, quo caeteris praestabat animalibus, factorem omnium solus agnosceret.*

²³¹ ID., *Expos.*, in *Rom.* 7, 23.

²³² ID., *Expos.*, in *Rom.* 2, 1. Cf. asimismo ID., *Expos.*, in *Phil.* 4, 8; ID., *Expos.*, in *1 Tim.* 3, 7.

cognouissent.²³³ El tema volverá a ser tratado por Pelagio en sus *Expositiones* a propósito del fundamental pasaje *Rom. 2, 14-5*,²³⁴ que es también el fundamento escriturístico sobre el cual el bretón vuelve a desarrollar el argumento de la ley natural y de la conciencia como juez moral en su *Epistula ad Demetriadem: est enim, inquam, in animis nostris naturalis quaedam (ut ita dixerim) sanctitas: quae par uelut in arce animi praesidens, exercet mali bonique iudicium: et ut honestis rectisque actibus fauet: ita sinistra opera condemnat, atque ad conscientiae testimonium diuersas partes domestica quadam lege diiudicat. Nec illo prorsus ingenio, aut fucato aliquo argumentorum colore decipit: ipsis nos cogitationibus fidelissimis et integerrimis sane testibus, aut arguit, aut defendit. Huius legis, scribens ad Romanos, meminit Apostolus: quam omnibus hominibus insitam uelut in quibusdam tabulis cordis scriptam esse, testatur: cum enim, inquit, gentes, quae legem non habent, naturaliter quae legis sunt, faciunt: huiusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex. Qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis: testimonium reddente eis conscientia eorum, et inter se inuicem accusantium cogitationum, aut etiam defendentium*.²³⁵ Para Pelagio, todo hombre puede confirmar la verdad de este principio teológico si realiza un ejercicio de introspección en lo más profundo de su alma.²³⁶ El bretón afirma en este sentido que el desprecio y transgresión de esta ley natural conducen al hombre a la muerte moral, del mismo modo que la violación de la ley divina revelada en la Historia: *sed regnauit mors ab Adam usque ad Mosen [...] Non solum in eos qui praeceptum, sicut Adam, transgressi sunt [...] sed etiam in eos qui sine praecepto legem contempsere naturae*.²³⁷

Para Pelagio, una prueba poderosísima de la existencia de una ley moral natural concedida por Dios a los hombres –y de la posibilidad de acceder, por la contemplación racional de la Creación, al reconocimiento y culto del verdadero Dios– es el testimonio, ofrecido por la Escritura, de los santos que vivieron antes de la revelación de la Ley a Moisés, o bien al margen del ámbito étnico-geográfico de vigencia de esta Ley. El tema, ya esbozado en las *Expositiones*,²³⁸ recibirá de Pelagio un extenso tratamiento en su *Epistula ad Demetriadem: hac lege usi sunt omnes, quos inter Adam atque Moysen sancte uixisse, atque placuisse Deo, Scriptura commemorat*.²³⁹ La *Epistula* menciona en este sentido los casos de justos como Abel, Enoc, Noé, Melquisedec, Lot, José, Abraham, Isaac, Jacob y Lot.²⁴⁰ De José, Pelagio señala que